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O‘ZBEKISTONDA TARIXIY-MADANIY TURIZMNI RIVOJLANTIRISH

Jo‘rabayeva Fotima Zafarjon qizi

Andijon davlat universiteti

Ijtimoiy iqtisodiyot fakulteti Gid hamrohligi yo‘nalishi.

Annotatsiya: O‘zbekiston o‘zning boy tarixiga va madaniyatiga ega. Bu maqolada
O‘zbekistonda tarixiy-madaniy turizmni rivojlantirish bo‘yicha tadqiq qilindi.

Kalit so‘zlar: O‘zbekiston, turizm, tarix, tarixiy-madaniy turizm.

O‘zbekistonda tarixiy meroslarimiz sanalmish yodgorliklar, ulug‘ ajdodlarimizning yuksak
iste’dodi bilan bunyod etilgan obidalar, muqaddas qadamjolar kabi 7 ming 300 dan ortiq
madaniy meros obyektlari mavjud va ularning aksariyati YUNESKO ro‘yxatiga kiritilgan. Shu
sababli, keyingi yillarda davlatimiz tomonidan mazkur yo‘nalishni rivojlantirish bo’yicha
ko‘plab normativ- huquqiy hujjatlar qabul qilinmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi
Prezidentining 2021-yil 6- apreldagi “Turizm, sport va madaniy meros sohalarida davlat
boshqaruvi tizimini yanada takomillashtirish chora tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-6199 sonli
Farmoni ga binoan Turizm va sport vazirligi huzurida Madaniy meros agentligi tashkil etildi.
Moddiy madaniy meros obyektlarini aniqlash, hisobga olish, muhofaza qilish, targ‘ib qilish
davlat reyestri, elektron katalogi, davlat kadastrini yuritish, qo‘riqlanadigan tegralarini belgilash
hamda sohada davlat nazoratini amalga oshirish kabilar agentlikning asosiy vazifalari sifatida
belgilanganligi mamlakatimizda tarixiy-madaniy turizmni yanada rivojlantirishga oid tizimli
ilmiy-metodologik tadqiqotlar olib borish muhim.

Tarixiy va madaniy turizm—bu faol turizmning eng keng tarqalgan turi. U ta’lim va axborot
maqsadlariga yo‘naltirilgan barcha turizm turlarini o‘z ichiga oladi. Bunday turizm dasturlari
insoniyatning turli xil tabiiy tarixiy va madaniy meroslariga qiziqishiga asoslangan. Bunda
turistik mahsulot madaniy tajribalar shaklida taklif etiladi. Etnik va etnografik turizmni o‘ziga
xos tarixiy-madaniy turizm deb hisoblash mumkin, bu o‘z maqsadlariga (saqlab qolish, zarar
yetkazmaslik) ko‘ra, ekologik turizmga yaqin turadi. Mamlakatlar va xalqlar madaniyati turistik
qiziqishning asosiy elementlaridan biridir. Turistlarning turli shaharlarga, dunyoning chekka
burchaklariga va ularda istiqomat qiladigan xalqlarga bo‘lgan qiziqishi sayohat qilishning eng
kuchli rag‘batlantiruvchisidir. Shuning uchun turizm boshqa madaniyatlar bilan, boshqa
xalqlarning tarixi va hayoti bilan, badiiy asarlar bilan tanishishning eng yaxshi usuli hisoblanadi.
Boshqa mamlakat tarixi, madaniyati va urf-odatlari bilan tanishish insonning ma’naviy
dunyosini boyitadi.

Tarixiy-madaniy turizm boshqa dam olish turlariga qaraganda muhim afzalliklaridan biri – u
butun yil davomida talabga ega bo‘lib, uning sezilarli farqi mavsumiy emasligidir. Ushbu tur
yilning istalgan vaqtida dolzarbdir, chunki sayyohlar muzeylarga tashrif buyurish, tarixiy
obidalar va mamlakatning diqqatga sazovor joylarini ko'rish uchun ekskursiya qilishlari
mumkin.

Tarixiy-madaniy turizmni rivojlantirishda hududlarda mavjud bo‘lgan tarixiy hamda
arxeologik ob’ektlarning o‘rni muhimdir. Ularning tarixiyligi, hudud tarixida tutgan o‘rni
hamda saqlanganlik darajasi unga qiziquvchi turistlarning sonini oshishiga yordam beradi Har
qanday tashrif buyuradigan sayyoh uchun bir manzilgohda bir nechta ob’ektlarning mavjud
bo‘lishi, uning safar vaqtining davomiyligini uzaytirib beradi. Bu jarayon esa turistik
xizmatlarni ko’proq export qilish imkoniyatini va yondosh tarmoqlarning ham rivojlanishiga
turtki beradi.
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Mamlakatimiz nafaqat Markaziy Osiyoda, balki butun jahonda ham turizm markazlaridan biri
hisoblanadi. Ma’lum hududda tarixiy-madaniy turizmni rivojlantirishda shu joyning tarixiy-
madaniy obyektlarи asosiy o’rinni egallaydi. Lekin ulardan alohida muhim ahamiyatga egalari
xalqaro miqyosdagi obyektlar va yodgorliklar ro‘yxatiga kiritiladi. Bunday ro‘yxatni
YUNESKO har yili aniqlab boradi. Keyingi yillarda Oʻzbekiston hududidagi noyob madaniy
meros obyektlarini muhofaza qilish, tarixiy shaharlarning bosh loyihasi va menejment rejasini
YUNESKO xalqaro standartlari hamda talablariga muvofiq ishlab chiqishda mazkur
tuzilmaning xalqaro ekspertlari ham keng jalb etilmoqda. YUNESKO bilan yaqin hamkorlikda
moddiy va nomoddiy meros obektlarini asrashga doir turli xalqaro anjumanlar tashkil
qilinmoqda. Mazkur chora-tadbirlar madaniy yodgorliklarni muhofaza qilishni oqilona tashkil
etish va boshqarishni hamda shu sohadagi dolzarb muammolarni koʻrib chiqish, xalqaro
tajribani oʻrganish, tarixiy-madaniy meros saqlanishini taʼminlashga doir milliy tizimni
takomillashtirish, bu boradagi davlat va nodavlat notijorat tashkilotlari faoliyatining asosiy
yoʻnalishlarini aniqlash imkonini bermoqda. Iqtisodiy tadqiqotlarda ta’kidlanishicha tarixiy-
madaniy turizmning moddiy merosini boshqarish uchun obyektlar soni, holati, shuningdek,
asliga mos obyektlar ya’ni restavratsiya va tamirlash jarayonida o’zgartirilmagan asli saqlanib
qolingan ulushi va obyektlarning har xilligini hisobga olish zarur. Obyektlar har xil hajmlarga
ega bo‘lgani bois, ularni shu belgi bo‘yicha tasniflash zarur. Quyidagi toifalarni ajratish tavsiya
qilinadi 1:
- me’moriy majmualar;
- alohida turgan me’morchilik obyektlari;
- kichik me’moriy shakllar;
- turmush, xo‘jalik va ijtimoiy hayot obyektlari.
- turistik biznes korxonalari o‘rtasidagi aloqalarni rivojlantirish ko‘rsatkichlari. Ushbu
ko‘rsatkichlar turistik xizmatlar ko‘rsatishga jalb qilingan tashkilotlar o‘rtasidagi gorizontal
aloqalarning rivojlanganlik darajasini tavsiflaydi.
Tarixiy-madaniy turizm obidalaridan samarali foydalanish imkoniyatlarini tadqiq etishda,

ulardan samarali foydalanish oshirish yo’llari, ularga ta’sir etuvchi omillar va ularni aniqlash,
hamda turistik resurslardan foydalanish imkoniyatlarini baholashда resurslarni guruhlarga
ajratish hamda ularni saqlash, qayta tiklash faoliyatining indikativ ko‘rsatkichlarini aniqlash
zarur.

Sohaning iqtisodiy samaradorligini os hirishning nazariy va amaliy jihatdan o’rganish
natijasida quyidagi xulosalarga kelindi va tavsiyalar ishlab chiqildi:
 muzeylar va madaniy meros ob’ektlariga sifatli va namunali xizmat ko‘rsatishni
takomillashtirish va bu orqali ularning obro’sini mustahkamlash;
 mamlakatning tarixiy merosini jahon turistik bozorida namoyish etishda xalqaro
ko’rgazma, konferensiya, festival kabi madaniy tadbirlarni tashkil etish;
 arxeologik yodgorliklarning tarixiy madaniy turizm sohasidagi rolini sezilarli darajada
oshirish orqali, ularni xorijiy va mahalliy turistlar orasida brend darajasiga yetkazish;
 arxeologik yodgorliklarni qisman (konservatsiya va restavratsiya) qilib muzey
ko‘rgazmasiga tayyorlash;
 sayyohlar uchun xalq amaliy san’ati markazlarida mahorat darslarini tashkil etishni
yo’lga qo‘yish bilan milliy hunarmandchilik an’analarini dunyoga tanitish;

1 Тухлиев Н., Таксанов А. Экономика большого туризма. Т.: «Ўзбекистон миллий энциклопедияси», 2001.
— 208с. Стр. 13
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 xorijiy turistlarni tarixiy-madaniy ob’ektlarga tashrifini oshirishda. malakali
mutaxassislar tomonidan ekskursiya xizmatlarini sifatli tashkil etish;

 tarixiy madaniy turizmga oid turistik axborot markazlari faoliyatini rag‘batlantirishda
ilmiy-ommabop ma’lumotlarni radio, teleko‘rsatuv hamda internet tarmoqlaridan keng
foydalanishni yo‘lga qo‘yish.[13]

Tarixiy turistik ob’ektlarning ijtimoiy-iqtisodiy mazmuni turizm barqaror rivojlanishining
asosini belgilab beradi.
Turizm tizimli o‘rganish obyekti sifatida ijtimoiy, iqtisodiy, ekologik qismlardan tashkil topib,
ko‘plab ichki va tashqi aloqalarga egadir.
Ijtimoiy sohaning bir qismi sifatida turizmning vazifasi inson hayotiy kuchini tiklash, ruhiy
bosimni yengillashtirish, intellekti va jismoniy darajasini rivojlantirishdir. Turizm bo‘yicha
Gaaga deklaratsiyasida “bo‘sh vaqtda dam olish huquqi va haq to‘lanadigan ta’til huquqi,
hamda bu vaqtdan ta’limiy va ko‘ngil ochish maqsadida foydalanish uchun sayohatga chiqish –
ichki va xalqaro turizmning ne’matlaridir” deb ko‘rsatilgan. 2

Yuqoridagilardan umumiy xulosa qilib, tarixiy-madaniy turizmni rivojlantirish nafaqat,
madaniy sohani qo‘llab-quvvatlashga ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni oshirish imkoniyatini
taqdim eta oladigan sohalardan biri sifatida yondoshish kerak bo‘ladi. E’lon va reklamalar ham
turizmning rivojiga ulkan hissa qo‘shadi.
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